
                                   
                                                                          

 

 

 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale e Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 

e-mail gal.sulcisiglesiente@tiscali.it - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

DETERMINAZIONE n.°16 del 20/09/2016 

Oggetto: DETERMINA DI UTILLO GRADUATORIA CRP COLLOQUIO CONOSCITIVO DEL PROCEDIMENTO 
SELEZIONE RESPONSABILE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO IL PER IL COSTITUENDO FLAG SARDEGNA SUD 
OCCIDENTALE – FEAMP 2014/2020.  

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttore del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 
Cagliari; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 
la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio; 
VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 sez. 3 e 4 (conforme all’art.14 del Reg. (UE) n. 1303/2013); 
VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di esecuzione; 
VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 relativo alla 
politica comune della pesca; 
VISTA la Strategia Europa 2020 COM (2010)2020; 
VISTE le linee Strategiche della Crescita Blu COM (2012) 498;  
VISTE le Linee Guida della Commissione Europea per gli Stati Membri ed Autorità di Gestione “CLLD nei Fondi 
Strutturali di Investimento Europei” giugno 2014; 
VISTE le Linee Guida della Commissione Europea su “gli orientamenti sullo sviluppo locale di tipo 
partecipativo per gli attori locali” agosto 2014; 
VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2020 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 
n. C(2015) 8452 F1; 
VISTO il Piano Strategico Nazionale pluriennale per l’acquacoltura in Italia 2014-2020;  
VISTO il Piano d’azione per lo sviluppo, la competitività, la sostenibilità della pesca costiera artigianale; 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1615/DecA/33 del 12.07.2016. 
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (Community 
Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 508/2014, 
pubblicato sul sito della Regione Autonoma della Sardegna in data 13/07/2016; 
VISTA la delibera n. 296 del 19/07/2016 del CdA del GAL che ha stabilito, visto l’Avviso pubblico per la 

selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (Community Led Local Development – CLLD) 

ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 508/2014 di proporre il Gal quale soggetto 

promotore per la costituzione del partenariato al fine della partecipazione al bando di selezione dei FLAG 

nell’ambito del Programma Operativo FEAMP; 

VISTA la delibera n. 296 del 19/07/2016 del CdA del GAL che ha stabilito, qualora venisse approvato dal 

partenariato del costituendo FLAG la proposta del GAL di costituirsi soggetto promotore e capofila del 

processo  di costituzione del FLAG nel territorio della Sardegna Sud Occidentale, di dare mandato al Direttore 

del GAL di porre in essere tutte le procedure necessarie per la convocazione del partenariato e per la 

predisposizione di ogni atto e procedura necessaria per la predisposizione del processo partecipativo e per 

la costruzione del PdA del costituendo FLAG; 

VISTO il verbale n.1 del 28/07/2016 dell’Assemblea del partenariato del costituendo FLAG Sardegna Sud 

Occidentale che ha deliberato all’unanimità di dare mandato al GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/


                                   
                                                                          

 

 

 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale e Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 

e-mail gal.sulcisiglesiente@tiscali.it - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

di Cagliari quale soggetto promotore e capofila del processo di costituzione del FLAG di procedere con la 

presentazione della manifestazione di interesse e con il processo partecipativo per la costruzione del 

partenariato e del relativo PdA; 

CONSTATATO CHE l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(Community Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento 
(UE) 508/2014 prevede tra i requisiti di ammissibilità che il FLAG disponga di una capacità amministrativa e 
finanziaria adeguata e tal fine possegga una struttura organizzativa adeguata che comprenda almeno le 
seguenti figure professionali: Direttore, con esperienza di almeno 10 anni, di cui almeno 5 con funzioni di 
direzione e coordinamento; responsabile Amministrativo e Finanziario (RAF), con esperienza professionale 
di almeno 5 anni nella gestione dei fondi comunitari, in attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione; 
CONSTATATO che l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(Community Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 prevede al punto2.6.6 
prevede che “la selezione de personale per la gestione amministrativa e finanziaria delle attività del FLAG 
può avvenire anche avvalendosi di banche dati di esperti appositamente istituite dai FLAG o dai loro partner 
o da amministrazioni pubbliche”. 
VISTA la delibera n. 297 del 11/08/2016 del CdA del GAL che ha stabilito per quanto concerne la selezione 
della figura professionale del Responsabile Amministrativo e Finanziario (RAF) di provvedere a fare 
un'indagine sulle selezioni svolte dalle Amministrazioni pubbliche negli ultimi anni le cui graduatorie di 
professionisti con i requisiti di cui trattasi possano essere ancora valide e di disporre non appena verificata la 
richiesta di utilizzo all'Amministrazione di competenza. 
VISTA la determina del direttore del Gal n. 14 del 12/08/2016 con la quale si stabiliva di  

1. - Di avviare un’indagine sulle selezioni svolte dalle Amministrazioni pubbliche negli ultimi anni le cui 

graduatorie di professionisti con i seguenti requisiti: con esperienza professionale di almeno 5 anni 

nella gestione dei fondi comunitari, in attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione, siano 

ancora in corso di validità; 

2. Di procedere non appena individuata una graduatoria di professionisti con i requisiti sopra citati alla 

richiesta di utilizzo; 

3. Di procedere ad effettuare una procedura di selezione delle figure professionali presenti in 

graduatoria al fine di verificare la competenza professionale per il ruolo di RAF attraverso un 

colloquio. 

CONSTATATO che da un’analisi effettuata, in ambito regionale, è emerso che il Centro Regionale di 
Programmazione ha effettuato una procedura comparativa per titoli e colloquio di n. 20 figure professionali 
delle attività di controllo di 1°livello nell’ambito dei programmi comunitari POR FESR 2007-2013 e POR FESR 
2014-2020, la cui graduatoria è ancora in corso di validità; 
VISTA la comunicazione inviata in data 23/08/2016 prot. 0362 al Direttore del Centro Regionale di 
Programmazione di richiesta di utilizzo della graduatoria sopra menzionata; 
VISTA la comunicazione del Direttore del Centro Regionale di Programmazione del 02/09/2016 con la quale 
venivano trasmessi i seguenti documenti: 

- Determinazione prot. n. 7202/423 del 29/07/2015 
- Curriculum dei primi 4 classificati profilo A senior; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

DETERMINA  

1 Di procedere ad effettuare una procedura di selezione attraverso un colloquio conoscitivo 
finalizzato alla verifica delle competenze professionali per il ruolo di Responsabile Amministrativo e 
Finanziario del FLAG della Sardegna Sud Occidentale; 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/


                                   
                                                                          

 

 

 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale e Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 

e-mail gal.sulcisiglesiente@tiscali.it - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

2 Di inviare, tramite mail, un invito ai primi 4 classificati profilo A senior della graduatoria approvata 

da CRP con determinazione n. prot. n. 7202/423 del 29/07/2015, per un colloquio conoscitivo finalizzato 
alla verifica delle competenze professionali per il ruolo di Responsabile Amministrativo e Finanziario 
del FLAG della Sardegna Sud Occidentale, per la giornata di venerdì 23/09/2016 alle ore 16,00 presso la 
sede del GAL; 

3 Che la mancata presentazione nell’ora e nel luogo indicato per il colloquio verrà ritenuta come 
rinuncia a partecipare alla selezione. 
4 Che il colloquio verterà sulle precedenti esperienze professionali, sulla conoscenza del FEAMP 
2014/2020, sulla conoscenza dell’area del FLAG della Sardegna Sud Occidentale e sugli argomenti 
oggetto dell’attività del Responsabile Amministrativo e finanziario; 
5  Che la commissione di valutazione sarà composta da tre componenti e ognuno avrà a 
disposizione per il colloquio un massimo di 10 punti, per cui il punteggio da attribuire ai concorrenti 
sarà espresso in “trentesimi” per un massimo di 30 punti e che sarà nominata con successiva 
determinazione; 

6 che la figura del Responsabile Amministrativo e Finanziario verrà inquadrata con contratto 
di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 2222 del codice Civile o con un Contratto di Collaborazione 
coordinata e continuativa.  

7 che il corrispettivo annuo per i servizi resi dal Collaboratore al FLAG ammonta a euro 
15.000,00 (quindicimila/00). Detto importo è da intendersi omnicomprensivo di ogni onere e 
imposta sia a carico del collaboratore sia a carico del FLAG. Sono escluse dal compenso sopra 
indicato le spese di missione, qualificate come rimborsi (spese vive, vitto e alloggio, benzina, 
trasporti, e tutte le altre spese previste dal regolamento interno o deliberate dal Consiglio di 
Amministrazione del FLAG) che dovranno sempre essere autorizzate dal Direttore o dal Presidente 
del FLAG; 
8 Che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in rate mensili posticipate tramite bonifico 
bancario e avverrà mensilmente; 
9 Che la sede di lavoro è stabilita presso la sede operativa e legale del FLAG della Sardegna Sud 
Occidentale sita in Via A Moro snc a Masainas nonché in ogni località che si renderà necessaria raggiungere 
per l’espletamento delle funzioni inerenti il ruolo del RAF; 
10 Che il contratto avrà validità pari a 1 anno (un anno) a decorrere dalla data della sua sottoscrizione 
E’ prevista la possibilità di rinnovi contrattuali che dovranno essere valutati dal Consiglio di Amministrazione 
del FLAG; 
11 Che il RAF, in coerenza con le disposizioni stabilite nell’Avviso Pubblico di attuazione Priorità 4 – 
Sviluppo Locale di tipo partecipativo CLLD del settore della pesca, si dovrà occupare di: 

a. Provvedere all’organizzazione amministrativa e contabile della struttura tecnica del 
FLAG; 
b. Garantire il perseguimento degli obiettivi generali e specifici del PdA; 
c. Verificare e controllare a livello amministrativo e finanziario le fasi di attuazione del 
PdA; 
d. Tenere i rapporti con il territorio del FLAG e con gli organismi coinvolti a tutti i livelli 
per quanto di competenza; 
e. Verificare le modalità di attuazione, informazione e comunicazione del PdA per 
quanto di competenza; 
f. Supportare il Direttore nella predisposizione dei bandi relativi alle misure previste 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/


                                   
                                                                          

 

 

 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale e Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 

e-mail gal.sulcisiglesiente@tiscali.it - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

dal PdA per quanto di competenza; 
g. Supportare operativamente il Direttore nelle attività di monitoraggio e 
all’implementazione del Sistema Italiano della Pesca e dell’Acquacoltura (SIPA); 
h. Partecipare a riunioni e trasferte per l’esame e la risoluzione di problematiche di 
carattere amministrativo e finanziario del PdA; 
i. Provvedere alla realizzazione delle attività del FLAG, in conformità al contenuto del 
PdA, per quanto di competenza; 
j. Formulare proposte al Consiglio di Amministrazione del FLAG sugli atti deliberativi 
per il raggiungimento degli obiettivi del PdA in ambito amministrativo e finanziario; 
k. Verificare la correttezza e la completezza dell’istruttoria amministrativa e finanziaria 
dei progetti afferenti ai vari bandi emanati dal FLAG e proporre la liquidazione delle 
spese al Direttore; 
l. Attuare gli interventi individuati dalla strategia del PdA, implementare i processi di 
sviluppo locale in atto, rafforzare le buone pratiche consolidate e concorrere 
all’elaborazione e realizzazione di ogni azione utile a promuovere uno sviluppo durevole 
dell’area costiera interessata nel rispetto dell’identità locale in ambito amministrativo e 
finanziario; 
m. Implementare e/o partecipare attivamente alle reti ed ai progetti di cooperazione 
con altre aree sia a livello interregionale che transnazionale; 
n. Contribuire ad implementare il sistema complesso di governance territoriale. 
o. Organizzare l’archivio cartaceo ed informatico; 
p. Presiedere le commissioni di valutazione del personale esterno; 
q. Verbalizzare le sedute del Consiglio di Amministrazione; 
r. Ogni altro compito in ambito amministrativo e finanziario. 

12 Che la stipula del contratto sarà subordinata all’ammissione ai benefici del FLAG al FEAMP 
2014/2020, poiché gli oneri retributivi, contributivi e previdenziali di tale figura troveranno 
esclusiva ed integrale copertura nei fondi che verranno concessi in caso di ammissione. 
13 Che il diritto soggettivo all’assunzione sorgerà esclusivamente con la stipula del contratto 
individuale di lavoro. 

 
                 Il Direttore 
            (Dott.ssa Nicoletta Piras) 
             Firmata digitalmente 
 

 
 
 
 
 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/

